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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo

Diretoria de Gestdo de Atendimento

Oficio SEGOV/DGA n®. 6781/2022
Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr.
Antdnio Carlos Pracata de Sousa

Presidente da Camara Municipal
Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

Camara Municipal de Ponte Nova
LT

Ponte Nova - MG OTOCO
PROTOCOLO GERAL 1708/2022
Data: 26/12/2022 - Hor;rio: {!25444
Administrativo

Senhor Presidente da Camara Municipal,

Com cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, o]
Memorando.SEPLAG/ARS.n2 97/2022 (45612621) e a Informacdo N2 691/2022 (51497384), procedentes
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestd0/SEPLAG e Secretaria de Estado de Educagdo/SEE, com
os devidos esclarecimentos em resposta ao pleito de Vossa Exceléncia constante no Oficio n?
0228/2022/SAPL/DGRI (44766978).

Nos colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos eventualmente necessarios,
aproveitando a oportunidade para reforgar a V. Exa. os votos de mais elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

lgor Eto

Secretario de Estado
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Documento assinado eletronicamente por Igor Mascarenhas Eto, Secretdrio, em 26/12/2022, as
13:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 47.222,

de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

; ": acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 58091014
e o codigo CRC 925C49EA.

Referéncia: Processo n? 1630.01.0000988/2022-12 SEI ne 58091014
Rodovia Papa Jodo Paulo Il, 4000 - Edificio Gerais, 12 Andar - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-501
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo

Assessoria de Relagbes Sindicais

Memorando.SEPLAG/ARS.n2 97/2022
Belo Horizonte, 27 de abril de 2022.

Para: Chefia de Gabinete da SEPLAG

Silvia Caroline Listgarten Dias

Assunto: Encaminha solicitagdo - Cimara Municipal de Ponte Nova
Referéncia: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n?

1630.01.0000988/2022-12).

Senhora Chefe de Gabinete,

Em atendimento ao Oficio SECGERAL/GABINETE n2 686/2022 (44844562), solicitada pelo
Despacho n? 493 (45041049}, relativo ao pedido de moc¢do n? 0010/2022 (44766978) da Camara
Municipal de Ponte Nova, comunicamos que de acordo com as informacBes da Diretoria Central de
Cargos, Carreira e Remuneragao - DCCCR, o governo de minas informa que o piso salarial profissional
nacional do magistério é valor minimo previsto para o vencimento inicial das carreiras do magistério
publico da educagdo basica, considerando uma jornada de até 40 (quarenta) horas semanais, admitida a
proporcionalidade para jornadas inferiores, conforme previsdo constante nos §§12, 22 e 32 do art. 29

da Lei Federaln? 11.738/2008.

O valor do piso salarial profissional nacional do magistério, em vigor desde janeiro de
2022, é de R$3.845,63. Aplicando-se a proporcionalidade em relagdo a carga horaria, o valor atual do piso
do magistério para 24 horas semanais é de R$2.307,38.

Com a aplicagdo do indice de revisdo geral dos vencimentos e subsidios dos servidores do
Poder Executivo previsto na Lei Estadual n2 24.035/2022, que é de 10,06%, o valor inicial do vencimento
dos professores de educagdo basica, para uma carga horaria de 24 horas semanais (18 horas de atividade
docente e 6 horas extraclasse), passard de R$2.135,64 para R$2.350,48, valor que supera o do piso
salarial profissional nacional do magistério proporcional a carga horéria de 24 horas. Destacamos que a
Lei Estadual n? 24.035/2022 prevé a retroatividade do reajuste, com efeitos a partir de janeiro de 2022.

Além disso, é relevante informar que os gastos com pessoal do Poder Executivo
atualmente ultrapassam o limite prudencial estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, que é de
46,55% da receita corrente liquida, devem ser observadas as vedagdes previstas na lei supramencionada.

Uma das vedagbes impostas pela LRF é a proibicdo & concessdo de reajustes salariais, salvo se houver
enquadramento nas regras de revisdo geral da remuneragdo, previstas no incisg X do art. 37 da
Constituicdo da Republica e do art. 24 da Constituigdo do Estado. A revisdo geral implica a corre¢do das
tabelas com aplicagdo do mesmo indice e mesma data de vigéncia para todas as carreiras.

O reajuste geral de 10,06% previsto nos dispositivos da Lei Estadual n® 24.035/2022, que
foram sancionados pelo Governador, decorre da apuragdo da inflacdo do ano de 2021 medida pelo IPCA e
acarretardo um aumento anual de R$4,95 bilhdes na despesa com pessoal do Poder Executivo.
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A concessdo de reajustes especificos para determinadas categorias, além de contrariar as
vedacbes da Lei de Responsabilidade Fiscal, também coloca em risco o cumprimento das obrigagdes
assumidas pelo Estado, tendo em vista 0 aumento de despesas superior ao que foi calculado quando do
envio do PL 3568/2022 a Assembleia Legislativa, sem um prévio estudo de viabilidade financeira e
orgamentdria.

Deste modo, embora ndo se questione a necessidade de valorizagdo dos profissionais da
educacdo basica, ndo é possivel, no momento atual, conceder novos reajustes além dos originalmente
previstos na proposta encaminhada pelo Poder Executivo, que resultou na publicagdo da Lei Estadual n®
24.035/2022.

Além disso, reiteramos que a revisdo geral, no indice de 10,06%, assegura o cumprimento

dos parametros estabelecidos na Lei Federal n? 11.738/2008 em relagdo a aplicagdo do piso salarial
profissional nacional do magistério.

Respeitosamente,

Seil _. | Documento assinado eletronicamente por Helga Beatriz Goncalves de Almeida, Assessor(a) Chefe,
bt iy em 29/04/2022, as 08:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1¢, do
Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

eletrdnica

I http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 45612621

e o codigo CRC B95CEEB6.

Referéncia: Processo n? 1630.01.0000988/2022-12 SEl n? 45612621
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS - CONSULTA LEGISLATIVA

691/2022/SUBSECRETARIA DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS - CONSULTA
o
INFORMAGCAO N LEGISLATIVA

PROCESSO N¢ 1630.01.0000988/2022-12

REQUERENTE: Cimara Municipal de Ponte Nova
ASSUNTO: Reajustes do Piso Salarial Nacional

Historico:

A Camara Municipal de Ponte Nova, por meio Oficio 228/2022, solicita a concessdo do piso
salarial para os profissionais da educacgdo.

Informacio:

Comunicamos que de acordo com as informag&es da Diretoria Central de Cargos, Carreira
e Remunerag¢do - DCCCR, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo/SEPLAG, o governo de minas
informa gue o piso salarial profissional nacional do magistério é valor minimo previsto para o vencimento
inicial das carreiras do magistério publico da educagdo basica, considerando uma jornada de até 40
(quarenta) horas semanais, admitida a proporcionalidade para jornadas inferiores, conforme previsdo
constante nos paragrafos 12, 22 e 32 do art. 22 da Lei Federal n® 11.738/2008.

O valor do piso salarial profissional nacional do magistério, em vigor desde janeiro de
2022, é de RS 3.845,63. Aplicando-se a proporcionalidade em relacdo & carga horéria, o valor atual do
piso do magistério para 24 horas semanais é de R$ 2.307,38. Com a aplica¢do do indice de revisdo geral
dos vencimentos e subsidios dos servidores do Poder Executivo previsto na Lei Estadual n2 24.035/2022,
que & de 10,06%, o valor inicial do vencimento dos professores de educagdo basica, para uma carga
horaria de 24 horas semanais (18 horas de atividade docente e 6 horas extraclasse), passard de RS
2.135,64 para RS 2.350,48, valor que supera o valor do piso salarial profissional nacional do magistério
proporcional a carga horaria de 24 horas.
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Destacamos que a Lei Estadual n? 24.035/2022 prevé a retroatividade do reajuste, com
efeitos a partir de janeiro de 2022. Além disso, é relevante informar que os gastos com pessoal do Poder
Executivo atualmente ultrapassam o limite prudencial estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
que é de 47,96% da receita corrente liquida (conforme Relatério de Gestdo Fiscal do 12 Quadrimestre de
2022, publicado no Didrio Oficial de Minas Gerais de 28/05/2022) observadas as vedag¢des previstas na lei
supramencionada. Uma das vedagbes impostas pela LRF é a proibigdo a concessdo de reajustes salariais,
salvo se houver enquadramento nas regras de revisdo geral da remuneracgdo, previstas no inciso X do art.
37 da Constitui¢do da Republica e do art. 24 da Constituigdo do Estado.

A revisdo geral implica a corregdo das tabelas com aplicagdo do mesmo indice e mesma
data de vigéncia para todas as carreiras. O reajuste geral de 10,06% previsto nos dispositivos da Lei
Estadual n® 24.035/2022, que foram sancionados pelo Governador, decorre da apuragdo da inflagdo do
ano de 2021 medida pelo IPCA e acarretardo um aumento anual de RS 4,95 bilhdes na despesa com
pessoal do Poder Executivo. A concessdo de reajustes especificos para determinadas categorias, além de
contrariar as vedagdes da Lei de Responsabilidade Fiscal, também coloca em risco o cumprimento das
obriga¢des assumidas pelo Estado, tendo em vista 0 aumento de despesas superior ao que foi calculado
quando do envio do PL 3568/2022 a Assembleia Legislativa, sem um prévio estudo de viabilidade
financeira e orgamentaria.

Deste modo, embora ndo se questione a necessidade de valorizagdo dos profissionais da
educag¢do basica, ndo é possivel, no momento atual, conceder novos reajustes além dos originalmente
previstos na proposta encaminhada pelo Poder Executivo, que resultou na publicagdo da Lei Estadual n?
24.035/2022. Além disso, reiteramos que a revisdo geral, no indice de 10,06%, assegura o cumprimento
dos parametros estabelecidos na Lei Federal n? 11.738/2008 em relagdo a aplicagdo do piso salarial
profissional nacional do magistério.

Atenciosamente,

Glaucia Cristina Pereira dos Santos Ribeiro

Subsecretaria de Gest3o de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Glaucia Cristina Pereira dos Santos Ribeiro,
Subsecretdria, em 05/12/2022, as 08:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no

art. 62, § 12, do Decreto n? 47.222, de 26 de julho de 2017.

..,.,.,,m_..... =
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i< http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 51497384
¥ e 0 cédigo CRC 203A12EO0.

Referéncia: Processo n? 1630.01.0000988/2022-12 SEIn® 51497384
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Patricia

De: SEGOV/DGA <dga@governo.mg.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 26 de dezembro de 2022 15:12

Para: camara@pontenova.mg.leg.br

Assunto: Respasta ao Oficio n® 0228/2022/SAPL/DGRI

Anexos: Oficio_58091014.html; Memorando_45612621.html; Informacao_
51497384.html

Oficio SEGOV/DGA n2. 6781/2022

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2022.

Exmo. 5r.

Antdnio Carlos Pracata de Sousa
Presidente da Camara Municipal
Cdmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova - MG

Senhor Presidente da Cadmara Municipal,

Com cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento, 0 Memorando.SEPLAG/ARS.n2 97/2022 (45612621) e
a Informagio N2 691/2022 (51497384), procedentes da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo/SEPLAG e
Secretaria de Estado de Educagdo/SEE, com os devidos esclarecimentos em resposta ao pleito de Vossa Exceléncia
constante no Oficio n® 0228/2022/SAPL/DGRI (44766978).

Nos colocamos a disposiciio para quaisquer esclarecimentos eventualmente necessarios, aproveitando a
oportunidade para reforcar a V. Exa. os votas de mais elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,




